Vellem in mentem venisset huius BENEDICTO DE BENEDICTIS, qui in libro, quem anno c^{irca} 10 c^{irca} VIII. Bononiae vulgavit, Paullum V. pontificem compellat *vicedeum et pontificiae omnipotentiae conseruatorum acerrimum*. Ως ἐν παρόδῳ notes numerum, quem commemorat apocalypsis capite XIII. vbi commata 18. haec leguntur : „qui habet ingenium computet bestiae numerum : numerus enim hominis est, et que eius numerus sexcenta sexaginta sex, latere in verbis : PaVLo V. VICeDeo. 10. GEORGIVS KEYSLER d. I. parte I. p. 629.

§. CLXXXVII.

Mira profecto rerum conuersio, quod ea aetate, qua barbari erant Germani lingua, et natione, natura et mori-

92 SECT. IIII. PONTIFEX HVIVSQUE LEGATI CAVSSAS

bus, maiori iure vñ sint reges, quam nunc, vbi res publica bene est exulta. Carolo M. imperante, rerum sacrarum numero omnes illae adhuc eximabantur res, quae ius imperii et ciuilis societatis quietem et statum quodammodo attingebant, quales verbi caussa matrimonia, conciliorum conuocatio, delicta sacri ordinis hominum et eius generis alia erant.

§. CLXXXVIII.

Antistites etiam ipsi plerisque in locis strenue adhuc pro libertate et dignitate sua contra Romanum pontificem pugnabant. Ipsiis urbis Romae dominus erat imperator, princeps vero ciuium pontifex. IOAN. LAURENTIVS MOSHEMIVS l. c. p. 526.

§. CLXXXVIIII.

Ipsis hoc Germanis addere posset stimulum eorumque firmare animum, praesertim si perpenderint, quam anxius animi fuerit pontifex et vehementer sollicitus, antequam difficultates, quae ipsius nocerent auctoritati, superasset concilium Tridentinum, atque de medio sustulisset. Nec facile se adduci pontifex patietur, vt ullum posthac concilium cogat, et in eiusmodi conciliorum discrimen auctoritatem suam et maiestatem temere committat.

Neque existimauerim in Germanorum laude id fore ponendum, qua ipso extulit ANGELVS PETRICCA l. c. p. 783. quod ab omni tempore, quo pontificia sacra ibi viguerunt, Romanae Petri cathedrae obsequentiissimi existiterint. Monuerat vero antea p. 782. Germanos mores habere simplices, nec amicitiam eorum fucosam esse nec consuetudinem fallacem.

§. CLXXXX.

Qui autem historiae sacrae vel leuiter periti sunt, sciunt, pontifices saeculi VIII. et insequentium, omnia iura diuina et humana conculcare haud esse veritos, atque nihil diligentius curauisse, quam vt male partam potestatem suam omni ex parte munirent, supremumque totius orbis Chri-

Christiani imperium sibi arrogarent. Et hoc impium et legato Iesu Christo indignum consilium miser et perturbatior vtriusque orbis status multis modis adiuvuit. Interea imperatores, reges et principes nouam hanc seruitutem detestatos esse, docet IO. LAVR. MOSHEMIUS d.l. p. 559.

§. CLXXXI.

Quid est, quae sumus te, lector, quod reges de constabiliendis imperiis suis vnicē solliciti sint? ut praefulem Romanum beneficiis et honoribus sibi conciliandum statuant? quia populus ex episcoporum nutu, episcopi ex eius, qui rem sacram Romanorum gubernat, voluntate pendent. Saeculo quidem V. per imperatorum desidiam et exhaustas vires in occidente Leo Magnus pro cathedrae suae auctoritate fortiter ac feliciter propugnare coepit.

§. CLXXXII.

Nihilo tamen secius saeculo VI. irritam putabant sine confessione regis Italiae aut imperatorum factam lectionem pontificis. Idemque leges de rebus sacris ferebant, sacri ordinis homines in ius vocabant, concilia cogebant. IACOBVS BASNAGE *histoire de l'eglise* tomo I. p. 381. sq. Pontifices maiestatem eorum demisse venerabantur, nec adhuc omnem adeo pudorem ex animis eiecerant, ut rerum humanarum dominos sibi esse subiectos, existimarent. Vide quae ex Gregorio M. collegit IOANNES LAVNOYVS *de regia in matrimonium potestate* tomo I. operum parte II. p. 691. sq.

§. CLXXXIII.

Quis itaque temerarias illas ad tribunal Romanum prouocationes vlo modo probare poterit, praesertim si ponderabit, quod iam CLAVDIVS FLEVRY (§. LXIII.) aliique Romani coetus asseclas ingenue fassi sunt, eas evafritie figmentisque potissimum emanauisse et effloruisse. Enimvero antiqua documenta, epistolas, foedera, concilia, et eius generis alia, per nefarios quosdam homines saeculo

VIII. pontifices confingenda curauerunt, ex quibus commode Romanae cathedrae veterem maiestatem et immensam potentiam contra importunos eius hostes demonstrarent.

Inter haec commenta veterum pontificum decretales, ut vocantur, epistolae primo sere loco sunt, quas obscurus quidam nebulosus, qui pro Ildoro Hispanensi putari voluit, ab aula Romana sine controuersia impulsus, ex ingenio suo conscripsit, quod ipsi pontificis assertores, quotquot sani sunt, negare audent, 10.
F R A N C I S C U S E V D D E V S *Isagoges ad theologiam* tomo II. p. 762. Quin etiam ipsos hodie Romanos pontifices earum pudet epistolaram, **P E T R U S C O V S T A N T I V S** *in prolegomenis ad epistolas pontificum* p. cxxx. sq. Nemo non videt huiusmodi epistolas, quas vulgo decretales vocant, quaeque vetustis tribuuntur pontificibus, saeculis eruditis, edi pro genuinis et authenticis nullo modo potuisse. Iis tamen imperitis hominibus persuasum est, iam inde ab initio Christianae religionis ius fuisse episcopis Romanis, leges vniuerso orbi Christiano ferendi.

§. CLXXXIII.

Ex quo factum est, ut istis fallaciis, quum ea aetas superstitione et ignorantia regeretur, appellationum ius sibi acquisiuerint pontifices. Nec desunt illius aetatis viri graves, qui mature tendiculas regibus struetas senserunt, 10.
L A V R E N T I V S M O S H E M I V S l. c. p. 561. Nec existisse praefules, praesertim Transalpinos, eosque non paucos compertum est, qui immensam pontificis potentiam, tacite licet et dissimulanter, iniquo tamen ferant animo. Atque id in Tridentino in primis concilio apparuit.

Ipsorum etiam praesulum tanti non interest, eos in fide ac protestate pontificis manere. Nam etiamsi ab huius imperio se subtraxerint, non est tamen periculum, ut in ditionem ciuilium magistratum plane sint venturi. Atque id si eveniret, salutem suam ac dignitatem sine eius, cui subiecti imperio essent, ope et praesidio tutari se nullo modo posse, sine causa metuant. Quamvis itaque Germanici episcopi, se minima malorum elegisse putent, inde tamen calamitatum fementis ad iura ipsorum debilitanda itemque ad regum et principum potestate diminuendam est facta, **P E T R U S C O V S T A N T I V S** l. c. p. cxxvii. sq. **I O A N N E S L A V N O Y V S** d. l. p. 794.

Interim

Interim si quis praesulum animo secum voluat, complures esse, illosque magni nominis viros, qui auctoritatem potestatemque episcoporum ex solius Dei gratia fuisse proxime enatam, nequaquam vero praesules illam debere pontifici, testificati sunt, (quos nominatum appellauerunt FRANCISCVS SCHMIER l. d. libro I. tractatu V. capite IIII. §. III. p. 485. n. 14. et 10. FRANC. BESEL in dissertationibus ad ius publicum Romano-ecclesiasticum p. 291. n. 2. adde ADAMI JOSEPHI GRENECK. examen iuris canonici libro I. titulo XXXIII. p. 158. LVDOVICVM ENGEL. d. I. titulo XXXIII. §. V. p. 225. n. 34.) res erit decisu facilis, quod pro-
uocationis ad pontificem fundamentum omnino corruat.

§. CLXXXXV.

Ex quibus demum efficitur, Romanum antistitem tam
alem olim non fuisse, qualis est hodie. Testem habeo mag-
num illum academiae Parisiensis cancellarium, Ioannem
Charlerium de Gerson, anno circ 1440 xxviii. fato fun-
ctum, quem in sanandis pontificatus Romani morbis affi-
dum fuisse, accepiimus.

„Is vero annatas illas, inquit, furta et latrocinia Romanae cu-
„rtiae esse in decrementum omnium bonorum spiritualium eccle-
„siae: quae solebat esse curia spiritualis, iam FACTA est mun-
„dialis, et peior in moribus et factis ciuilibus, quam alia curia
„saecularis.

§. CLXXXXVI.

Et constat eos, qui mentis sunt sanae, et haud adeo pau-
cos, qui ipsius Romiae aut in Italia viuunt, non credere,
pontificem esse orbis terrarum dominum, tantumque ce-
teros reipublicae sacrae et ciuilis gubernatores auctoritatis
et potestatis habere, quantum ille habere eos, patitur. Quis
sibi persuadebit aeternam esse hanc regulam, qua putant,
antistiti, qui rebus Latinorum praeest, non modo facult-
tem esse sacra munera et beneficia conferendi, verum etiam
reges et principes imperiis exuendi?

§. CLXXXXVII.

Si itaque ex mente aseclarum pontificalium verum
est, pontificem antiquis temporibus iam fuisse vicarium
Christi, atqui saeculum VIII. est proprius institutis aposto-
lorum;

lorum; inde consequitur, ut eo tempore pontifex instituta Christi coluerit et secundum haec vixerit. Deinde ex his cogitur, pontifices saeculi VIII. fuisse aut veros vicarios, aut tales non exstissem. Si prius affirmaueris, aequum est, ut imperatori restituant, quae ea actate fuerunt iura imperatoria. Sin posterius statuere atque temporum iniuriam praetexere malles, necesse est, ut imperfectum et non omni ex parte absolutum Christi vicarium animo concipias; qualis omnino ille foret, qui talis esse posset, qualis esset re ipsa, siue, ut philosophi loquuntur, potentia quidem, sed actu non esset talis; id quod auctoritati eiusmodi vicarii omnino refragaretur. Sin denique concedere velles, saeculo VIII. pontificis auctoritati defuisse nihil; habebis ex tua opinione, perfectum et verum Christi vicarium, eritque talis, tametsi caesar et imperium laborant, ut status priorum temporum amissaque iura postliminio redeant.

Qui HENRICI DE BUNAV *historiam imperii Germanici* parte III. p. 78. aliisque ponderat monumenta fide digna, ille animaduertet pontificem paruisse Carolingis, et assessorem fuisse iudicii, a caesare Romae exerciti.

§. CLXXXVIII.

Eodem profecto iure parique successu, quo Galli, adhuc de libertate suarum ecclesiarum laborarunt, id agere possent Germani, si vellent, et libertatem ecclesiarum studiofissime diligentissimeque curare, non tam arduum foret negotium. Venit mihi in mentem illius, quod Galliae orator Coeuvre anno ccccccxxi. quum Ludouicus XIII. Guisium, patrem purpuratum, in custodias dedisset, atque pontifex, ut rex de admisis doleret (poenitentiam ad cautelas vocant) vellet, respondit: le Roi mon maître ne se soumettra jamais au jugement d'un pareil tribunal. Sa Majesté ne prend point l'Empereur (Mathias) pour son modèle. *Histoire de Louis XIII.* par MICHEL LE VASSOR partie III. p. 55.

§. CLXXXVIII.

§. CLXXXVIII.

Admirandum sane est reipublicae Venetae studium libertatis contra pontificem, si iura ipsorum sacra hic inuidit. Docetque hoc *l' histoire du gouvernement de Venise par le Sieur AMELOT DE LA HOVSSAIE*, vbi p. 146. haec leguntur : *n' y aint point de prince en Italie qui soutienne mieux sa dignité, que la Seigneurie de Venise, comme il n'y a quelle aussi en Europe qui a exclus les ecclésiastiques de la participation du gouvernement civil.* Ideo nullam ad pontificis legatos appellationem ferunt Veneti, idem l.c.p. 396.

§. CC.

Ibidem peruelim, Germanos memores esse eorum, quae Iacobus I. Angliae rex contra pontificis molitiones ad totius Europae sumimos scriperat imperantes. Proferam illa filio MICHAELIS LE VASSOR d.l. parte I. p. 88. Revezlez vous, il en est temps. Il s'agit de l'intérêt commun de tous les souverains. Un ennemi redoutable et opiniatre sappe insensiblement tous les fondemens de votre autorité. Si vous n'agissez pas de concert pour arrêter les nouveaux progrès qu'il fait tous les jours, vos droits les plus incontestables seront bientot usurpez. Celui qui m'attaqué aujourd' hui, se declarera demain contre vous.

§. CCI.

Ceterum optarem ego, vt mentibus illorum, qui vicariorum siue, vt audiunt, officialium iurisdictionem, in caussis ciuilibus, et appellationes ad aulam Romanam etiam atque etiam commandant, memoria eius rei sit infixa, de qua iam suo tempore conquestus est OTTO Frisingensis libro VII. *chronicorum, in prologo :* „regni quippe viribus „ac beneficentia regum exaltatam et dilatatam nemo am- „bigit ecclesiam - - - videntur tamē SACERDOTES „CVLPANDI per omnia, qui regnum SVO GLADIO, quem „ex REGVM habent GRATIA, ferire conantur; nisi for- „te Dauid imitarī cogitent, qui Philistacum primum virtute „Dei prostrauit, postmodum PROPRIO GLADIO iugulauit.

N

§. CCII.

§. CCII.

Interim labor est inanis ABRAHAMI BZOVI^I qui de pontifice Romano capite XVII. p. 138. sqq. prouocationem ad pontificem in numero fidei caussarum posuit, quia ut capite XXII. p. 243. sqq. garriuit, pontifex esset iudex de controuersiis, de fide ortis. Rectius CAIETANVS apud AMELOTVM d. l. p. 159. „Clare patet, ait, quod Christiani non sint papae subditi absolute quoad omnia, sed limitate quoad spiritualia.

§. CCIII.

Tametsi pontifex LVDOVICVM MAIMBVRGIVM e sodalitate patrum Lojolitarum extrudi iussit, quod libellum conscriperat: *traité historique de l' etablissement et des prerogatives de l' eglise de Rome*, itemque in LVDOVICVM ELLIES DV PIN pontifex fuit contumeliosus, et eum his increpuit verbis, esse illum *nequioris doctrinae hominem*, et *temeratae pluries apostolicae sedis dignitatis reum*, quoniam *dissertationes de antiqua ecclesiae disciplina* foras edidisset; attamen veritatis laudem tribuant hic diuinis viri et candore et prudentia et ratione praediti.

Quam proinde principio rerum Germani, inque primis eorum reges supremum libertatis etiam in sacris, posteaque in hac felicitatis fastigium occupauerint; mirum. ac, nisi res ipsa id loqueretur, vix credibile videatur ipsorum postea res eo usque exulceratas ac prolapsas fuisse, vt durum atque humile adeo seruitutis pontificiae iugum subierint. Tantoque igitur maius et illustrius prouidentiae ac benignitatis diuinae est munus, quod, emendata nunc et purgata religione, meliorem simul nitidoremque faciem tuin res iudicaria Teutonum, tum libertas ecclesiastum Germanicarum induerint.

G V N T H E R V S
libro VI. Ligurini versu 607. sq. p. 614.
apud IVSTVM REVBERVM:

Debita pontifici saueat reverentia: regnum
Legibus antiquis et prisco more regatur.